证券代码：300053                证券简称：欧比特             公告编号：2021-046

珠海欧比特宇航科技股份有限公司

关于收到广东证监局行政监管措施决定书的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

珠海欧比特宇航科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021 年 7 月 8

日收到中国证券监督管理委员会广东监管局（以下简称“广东证监局”）出具的行

政监管措施决定书《关于对珠海欧比特宇航科技股份有限公司、颜军、李小明

采取出具警示函措施的决定》（﹝2021﹞048 号，以下简称“《决定》”），现公

告如下：

一、行政监管措施决定书的内容

经查，珠海欧比特宇航科技股份有限公司（以下简称“欧比特”或“公

司”）及相关人员存在以下违规问题：

（一）对外担保未履行审批程序及披露义务

2016 年至 2018 年，欧比特时任董事、欧比特全资子公司广东铂亚信息

技术有限公司（以下简称铂亚信息）时任法定代表人李小明以铂亚信息名义

为其个人借款提供担保，担保涉及金额合计 4.34 亿元。直至 2021 年 4 月

30 日，铂亚信息仍未完全解除担保责任。欧比特对上述对外担保事项未履行

审批程序并及时披露，违反了《上市公司信息披露管理办法》（证监会令第

40 号）第二条、第三十条、第四十八条等相关规定。

（二）非经营性资金占用未履行审批程序及披露义务

2017 年至 2018 年，李小明以铂亚信息名义对外借款，累计借款金额合

计 7300 万元。至 2021 年 4 月 30 日，上述借款仍未全部归还。欧比特对上

述关联方资金占用事项未履行审批程序并及时披露，违反了《上市公司信息

披露管理办法》（证监会令第 40 号）第二条、第三十条、第四十八条等相

关规定。

（三）持股比例累计变动达到 5%时交易及信息披露不合规

2018 年 4 月 10 日至 2019 年 11 月 14 日期间，颜军持有欧比特股份的

比例由于被动稀释和主动买卖从 18.37%变动至 12.63%，累计减少比例为

5.73%。颜军在持股比例变动达到 5%时未停止买卖公司股票并及时编制、

披露权益变动报告书，违反了《上市公司收购管理办法》第十三条的规定。

欧比特董事长颜军、时任董事李小明未按照《上市公司信息披露管理办

法》（证监会令第 40 号）第三条的规定履行勤勉尽责义务，对上述第一、

二项问题负有主要责任；颜军作为信息披露义务人，对上述第三项问题负有

主要责任。

根据《上市公司信息披露管理办法》（证监会令第 40 号）第五十九条、

《上市公司收购管理办法》第七十五条的规定，我局决定对欧比特及颜军、

李小明采取出具警示函的行政监管措施。你们应认真吸取教训，加强对证券

法律法规的学习，依法依规履行信息披露义务，杜绝违法违规交易行为，并

采取有力措施积极整改，尽快解决相关占用担保问题，切实维护上市公司及

投资者的合法权益，同时公司应对相关责任人员进行内部问责，于收到本决

定书 30 日内向我局报送整改及内部问责情况报告，并抄报深圳证券交易所。

如果对本监督管理措施不服，可以在收到本决定书之日起 60 日内向中

国证券监督管理委员会提出行政复议申请；也可以在收到本决定书之日起 6

个月内向有管辖权的人民法院提起诉讼。复议与诉讼期间，上述监督管理措

施不停止执行。

二、其他说明

（一）2016 年至 2018 年期间，公司时任董事、全资子公司广东铂亚信

息技术有限公司（以下简称“铂亚信息”）时任法定代表人李小明筹集资金从

事个人资金活动，通过盗用、伪造、私刻铂亚信息公章的形式以铂亚信息的

名义为其个人借款提供担保，甚至在部分借款中把铂亚信息牵连成共同借款

人。

公司再次严正声明：李小明一直刻意隐瞒，从未向公司坦明上述任何担

保和借款行为，公司及子公司从未授权李小明进行上述担保及借款，公司、

公司董事长及子公司铂亚信息从不知情。直至 2019 年下半年，李小明个人

资金链断裂，铂亚信息陆续莫名收到法院传票，公司及铂亚信息才逐渐发现

李小明利用铂亚信息违规担保其个人四处举债的违法犯罪行为。2019 年 10

月以来，公司根据各个案件的进展及李小明交代其违法犯罪行为的进展及时

履行信息披露义务。自公司发现李小明违规担保借款案件后，一直积极利用

法律手段及其他合法途径，应对所涉及的民事法律纠纷，请求各级公安司法

机关坚决打击李小明盗用、伪造、私刻印章，刻意隐瞒违规、越权担保、借

款及联合外部放贷机构和个人侵占公司利益等违法犯罪行为，坚决维护公司

及全体股东的利益。

（二）在李小明违规担保借款案件发生后，公司董事长颜军先生立即组

织公司各部门召开了内部控制整改专项会议，讨论研究了关于公司内控制度的

修订和整改措施，要求各部门及下属子公司按照实际运行情况作进一步修订，

加强了公司及子公司内控管理和风险管控，强化了“定制度用制度”的约束机制，

确保实现“以制度管人”的规范运作体系，积极推进集团内控管理制度的建设和

完善。

公司高度重视上述行政监管措施决定书，并将按《决定》要求，积极整

改，督促相关人员进一步提升规范运作意识，严格遵守《中华人民共和国证券

法》、《上市公司信息披露管理办法》、《深圳证券交易所创业板股票上市规

则》等法律法规以及中国证券监督管理委员会、深圳证券交易所的相关要求，

不断提高信息披露质量，维护公司及全体股东利益。

特此公告。

珠海欧比特宇航科技股份有限公司

董 事 会

2021 年 7 月 9 日